
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 130 – de 23 de Julho de 2019 - Publicação em: 23 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

 
PORTARIA Nº 216, DE 18 DE JULHO DE 2019 

   
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022645/2019-62, resolve: 
I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Serviço 
Social, Palmeiras dos Índios -Arapiraca/UFAL na forma a seguir:   
DOCENTES TITULARES 
ADIELMA LIMA DO NASCIMENTO / SIAPE 2555493 
MARTHA DANIELLA TENÓRIO DE OLIVEIRA / SIAPE 3331809 
ANGÉLICA LUIZA SILVA BEZERRA / SIAPE 2860685 
JAPSON GONÇALVES SANTOS SILVA / SIAPE 2872005 
MARLI DE ARAÚJO SANTOS / SIAPE 2569112  
II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 11 de Junho de 2019 
Período: 31 de abril de 2017 a 31 de abril de 2020 

 
PORTARIA Nº 218, DE 18 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.021822/2019-93, resolve: 
I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Serviço 
Social, Campus A.C Simões/UFAL na forma a seguir: 
Sueli Maria do Nascimento / SIAPE 1133728 
Elaine Nunes Silva Fernandes / SIAPE 2571798 
Margarete Pereira Cavalcante / SIAPE 1143114 
Maria Célia da Silva Porto / SIAPE 1121403 
Maria Alcina Terto Lins / SIAPE 1266917 
Clarissa Tenório Maranhão Raposo / 3322000 
Edivânia Francisca de Melo / SIAPE 1804016 
Milena Gomes de Medeiros/ SIAPE 3060869 
II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 01 de Julho de 2019 
Período: Julho de 2019 a Julho de 2022 

 

PORTARIA Nº 219, DE 22 DE JULHO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025562/2019-25, resolve: 
I – De acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, alterar, em parte, a Portaria nº 254, publicada no boletim 
de pessoal no de 24 de agosto de 2018, que designou o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Letras Espanhol EaD, da 
Faculdade de Letras – FALE, do Campus Maceió/UFAL, com a nova composição a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz / SIAPE 1864872 
Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862 
Gonzalo Abio / SIAPE 1461639 
Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo / SIAPE 2288417 
Rosária Cristina Costa Ribeiro/ SIAPE 22669622 


